青岛黄海学院 2020 年专升本自荐考生专业综合能力

测试实施调整方案

按照省教育厅《关于进一步做好 2020 年普通高等教育专科升本科考试招生

工作的通知》（鲁教学函〔2020〕5 号）要求，结合我校实际，我校决定调整 2020

年普通高等教育专科升本科（以下简称“专升本”）自荐考生专业综合能力测试

实施方案，原《青岛黄海学院专升本分专业综合能力测试实施方案》不再执行。

各专业考试内容和考试要求具体调整如下：

一、经济管理类专业（含财务管理、电子商务、市场营销、物流

管理、国际经济与贸易、酒店管理）

（一）测试内容

测试内容包括材料分析一个模块。考生随机抽取试题，每套试题包含一个大

题，4个小题。每小题考试不做单独限时要求，题后给定的时间是建议作答时长，

考生可自主把控，答题前请认真审题。

（二）测试流程

1.考试开始后，请考生阅读材料，熟悉给定材料内容（建议时间 5分钟）。

2.语言能力考核（满分 50 分，建议时间 8分钟）。

请考生朗读材料中的英文短文，短文的英文单词数量为 50-100 左右。

朗读结束后，请考生根据材料中的英文短文，将英文语句翻译成中文，做口

述回答。

3.总结归纳能力考核（满分 50 分，建议时间 7分钟）。

请考生根据短文，总结概括短文的整体内容，做口述回答。

4.问题分析能力考核（满分 50 分，建议时间 10 分钟）。

请考生简要阅读抽取的材料，分析材料中所提到的问题，将分析内容用黑色

签字笔书写到自备的白色 A4 纸上，字数介于 100~200 字之间，要求字迹工整。

5.综合应用能力考核（满分 50 分，建议时间 10 分钟）。

请考生简要阅读抽取的资料，并结合自身所学专业，将分析内容用黑色签字

书写到自备的稿纸上，字数介于 100~200 之间，要求字迹工整。

（三）测试要求

1.考生需自备自备白色 A4 纸、黑色签字笔等考试用具。

2.视频录制完毕后，3分钟内将 4和 5笔试部分在测试平台拍照上传（照片

清晰、不得编辑修改，否则按不合格处理）。

（四）测试分值

满分 200 分

（五）测试时间

2020 年 5 月 20 日，具体时间以学校招生信息网、“青岛黄海学院专升本自

荐考生专业综合能力测试平台”公布为准，测试时长 50 分钟。

二、数字媒体艺术专业

（一）测试内容

图形创意手绘

（二）测试流程及要求

1.根据抽取题目要求，针对试卷命题在考卷（绘纸）上绘制相关作品。绘制

完成后在 3分钟之内将作品拍照上传（照片清晰、不得编辑修改，否则按不合格

处理）。

2.考生需自备 8开绘图纸 1张，绘画工具材料不限。

（三）测试分值

满分 200 分

（四）测试时间

2020 年 5 月 20 日，具体时间以学校招生信息网、“青岛黄海学院专升本自

荐考生专业综合能力测试平台”公布为准，测试时长 50 分钟。

三、机械设计制造及其自动化专业专业

（一）测试内容

包含两部分：机械设计基础知识、机械设计创新思维，每套试题包含三个大

题。其中：

1.机械设计基础知识

（1）考试范围：平面机构的结构分析、平面连杆机构、凸轮机构、螺纹连

接与键连接、齿轮机构与齿轮传动、蜗杆传动、带传动与链传动、轴承、轴等。

（2）分值：分值 120 分（2道题目，每小题 60 分）

（3）建议作答时间：25 分钟

2.机械设计创新思维

（1）考试范围：创新结构、机械设计创新的发展趋势

（2）分值：分值 80 分

（3）建议作答时间：15 分钟

（二）测试要求

1.考生需自备自备白色 A4 纸、黑色签字笔等考试用具。

2.作答内容全面，准确，语言通畅。考生需自备 A4 纸、黑色签字笔等考试

用具。

3.视频录制完毕后，3分钟内将 4和 5笔试部分在测试平台拍照上传（照片

清晰、不得编辑修改，否则按不合格处理）。

（三）测试分值

满分 200 分

（四）测试时间

2020 年 5 月 20 日，具体时间以学校招生信息网、“青岛黄海学院专升本自

荐考生专业综合能力测试平台”公布为准，测试时长 50 分钟。

四、车辆工程专业

（一）测试内容

包含以下两大部分：汽车结构与原理、汽车新技术及发展趋势，每套试题包

含三个大题。其中：

1.汽车结构与原理

（1）考试范围：发动机构造、底盘构造、汽车电控等

（2）分值：120 分（两道题目，每小题 60 分）

（3）建议作答时间：25 分钟

2.汽车新技术及发展趋势

（1）考试范围：新能源汽车技术、汽车安全技术、节能技术

（2）分值：80 分

（3）建议作答时间：15 分钟

（二）测试要求

1.考生需自备自备白色 A4 纸、黑色签字笔等考试用具。

2.作答内容全面，准确，语言通畅。考生需自备 A4 纸、黑色签字笔等考试

用具。

3.视频录制完毕后，3分钟内将 4和 5笔试部分在测试平台拍照上传（照片

清晰、不得编辑修改，否则按不合格处理）。

（三）测试分值

满分 200 分

（四）测试时间

2020 年 5 月 20 日，具体时间以学校招生信息网、“青岛黄海学院专升本自

荐考生专业综合能力测试平台”公布为准，测试时长 50 分钟。

五、学前教育专业

（一）测试内容

幼儿教师教育课程综合，包括学前教育学和学前儿童发展心理学两部分。考

生随机抽取试题，每套试题包含四道题，其中三道题为论述题、一道题为分析题，。

（二）测试要求

1.考生需自备 A4 纸、黑色签字笔等考试用具。

2.作答内容全面、准确，语言通畅，字迹工整。

3.考生在答题前请认真审题，注意时间把控。视频录制完毕后，3分钟内将

4和 5笔试部分在测试平台拍照上传（照片清晰、不得编辑修改，否则按不合格

处理）。

（三）测试分值

每题分值为 50 分，满分 200 分。

（四）测试时间

2020 年 5 月 20 日，具体时间以学校招生信息网、“青岛黄海学院专升本自

荐考生专业综合能力测试平台”公布为准，测试时长 50 分钟。

青岛黄海学院招生办公室

2020 年 5 月 8 日